Sedangkan tafsir bi al-isyari (tafsir isyari) atau at-tafsir al-faidhi atau tafsir
yang berdasarkan al-’ilm al-laddunni,11 yaitu tafsir yang menjadikan pendekatan
ta’wil dalam rangka menangkap makna ayat-ayat al-Qur’an dari maknanya
yang zhahir kepada makna lain yang dihasilkan melalui isyarat-isyarat yang
samar (isyarat khafiyyah).12

5 Manna’ al Qaththan, Mabahits fi Ulum al Qur’an, (t.t: Maktabah al Ma’arif, 1421 H-2000 M),

cet. 3, hlm. 358, terkait katagorisasi tafsir bi al ma’tsur, Hasan Ayyub menjelaskan bahwa para
ahli berbeda pendapat tentang tafsir Tabi’in yang dimasukkan sebagai bagian dari tafsir bi al
ma’tsur, sebagian ulama menganggapnya sebagai tafsir bi al ma’tsur dan sebagian yang lain
menganggapnya sebagai tafsir bi ar ra’yi. (Hasan Muhammad Ayyub, al Hadits fi ‘Ulum al Qur’an
wa al Hadits, hlm. 138).

6 Muhammad Hamd Zaghlul, at Tafsir bi ar Ra’yi: Qawa’iduhu wa Dhawabithuhu wa A’lamuhu,
(Damaskus: Maktabah al Farabi, 1420/1999), cet. 1, hlm. 107.

7 Hasan Muhammad Ayyub, al Hadits fi ‘Ulum al Qur’an wa al Hadits, hlm. 152, Fahd ar Rumi,
Dirasat fi ‘Ulum al Qur’an, (t.t: tpn, 1424/2003), cet.12, hlm. 160.

8 Majlis Tinggi Islam Mesir, al Mausu’ah al Qur’aniyyah al Mutakhashshishah, (Mesir: Majlis al
’A’la li asy Syu’un al Islamiyyah, 1423/2002), hlm. 272. As Suyuthi menukil pernyataan ibnu an
Naqib memetakan lima jenis penafsiran bi ar ra’yi yang berimplikasi mazmum/tercela yaitu: 1)
tafsir yang dihasilkan dari seseorang yang tidak memiliki basic keilmuan tafsir yang mendasar;
2) tafsir atas ayat mutasyabih yang hanya Allah saja yang tahu maknanya; 3) tafsir yang
digunakan untuk menjustifikasi pandangan mazhab mufassir yang sesat; 4) tafsir dengan
memastikan bahwa apa yang Allah maksudkan dalam ayat-ayat al Qur’an seperti apa yang
ditafsirkan namun tidak berlandaskan dalil; 4) tafsir yang berlandaskan hawa nafsu. (Jalaluddin
as Suyuthi Abdurrahman bin Abu Bakar (w. 911), al Itqan fi ’Ulum al Qur’an, (Mesir: al Hay’ah al
’Ammah, 1394/1974), vol. 4, hlm. 219-220), bandingkan: Abdullah bin Yusuf al Judai’ al ‘Anzi, al
Muqaddimat al Asasiyyah fi ‘Ulum al Qur’an, (Inggris: Markaz al Buhuts al Islamiyyah, 1422/2001),
cet. 1, hlm. 380-381.

9 Musa’id ath Thayyar, Mafhum at Tasfir, (Maktabah Syamilah, Multaqa Ahl al Hadis), hlm.
13, Muhammad Hamd Zaghlul, at Tafsir bi ar Ra’yi: Qawa’iduhu wa Dhawabithuhu wa
A’lamuhu, hlm. 107.

10 Muhammad Qal’aji, Mu’jam Lughah al Fuqaha’, (Riyadh: Dar an Nafa’is, 1408 H-1988 M),
cet. 2, hlm. 207, Ibrahim Muhammad al Jurmi, Mu’jam ’Ulum al Qur’an, (Damaskus: Dar al Qalam,
1422/2001), cet. 1, hlm. 99.

11 Abdullah bin Yusuf al Judai’ al ‘Anzi, al Muqaddimat al Asasiyyah fi ‘Ulum al Qur’an, hlm.
374.

12 Lihat: Shubhi ash Shalih, Mabahits fi ‘Ulum al Qur’an, (t.t: Dar al ‘Ilm li al Malayin, 2000),
cet. 24, hlm.

(analisis) terhadap isi kandungannya
menurut cara-cara tertentu dan berdasarkan syarat-syarat tertentu untuk
menjelaskan makna-maknanya dan mengeluarkan unsur-unsurnya serta

Wahbah, t.th), vol. 2, hlm. 261, Manna’ al Qaththan (w. 1420 H), Mabahits fi ‘Ulum al Qur’an, (t.t:
Maktabah al Ma’arif, 1421/2000), cet. 3, hlm. 368, Hasan Muhammad Ayyub, al Hadits fi ‘Ulum
al Qur’an wa al Hadits, hlm. 160, Fahd ar Rumi, Ittijahat at Tafsir fi al Qarn ar Rabi’ ’Asyar, (Beirut:
Mu’assasah ar Risalah, 1418 H/1997 M), cet. 3, hlm. 367. Tafsir dengan bersumberkan kepada
isyarat secara aplikatif pada dasarnya adalah tafsir yang dapat dikatagorikan tafsir bi ar ra’yi.
(lihat: Muhammad Hamd Zaghlul, at Tafsir bi ar Ra’yi: Qawa’iduhu wa Dhawabithuhu wa A’lamuhu,
(Damaskus: Maktabah al Farabi, 1420/1999), cet. 1, hlm. 107). Sebab jika dicermati metode yang
dilakukan dalam penafsiran isyari adalah memahami ayat al Qur’an berdasarkan konsep ta’wil,
di mana ta’wil itu sendiri bagian dari metode operasional tafsir bi ar ra’yi.

Sementara pemilik isyarat adalah yang
membawa lafaz-lafaz syariah melalui prosedurnya dan mendudukkannya sesuai posisinya,
namun mereka meyakini bahwa di balik itu semua terdapat makna-makna yang tersimpan dan
samar yang dapat dijangkau oleh isyarat dari bagian-bagian lafaz yang zhahir.” (Fahmi Salim,
Kritik Terhadap Studi al Qur’an Kaum Liberal, (Depok: Perspektif, 1431/2010), cet. 1, hlm. 19).

13 Abd al Hayy al-Farmawi, al-Bidayah fi al-Tafsir al-Maudhu’i: Dirasah Manhajiyyah
Maudhu’iyyah. (tt: tp, 1397 H/1977 M), hlm. 23.

14 Shabri Mutawalli, at Tafsir at Tahlili li al Qur’an al Karim, (Kairo: Maktabah Zahra’ asy Syarq,
1423/2003), hlm. 9. Tafsir tahlili juga kadangkala disebut dengan istilah tafsir maudhi’i dan tafsir
tajzi’i. (lihat: Shalah Abdul Fattah al Khalidi, at Tafsir al Maudhu’i baina an Nazhariyyah wa ath
Tathbiq, (Yordania: Dar an Nafa’is, t.th), hlm. 46).

15 Istilah tafsir maudhu’i baru dipopulerkan sebagai istilah ilmiah dalam studi tafsir pada
abad 14 H ketika univ. al Azhar Mesir memperkenalkannya secara resmi dengan menjadikannya
sebagai salah satu mata kuliah di fakultas Ushuluddin. (Mushthafa Muslim, Mabahits fi at Tafsir
al Maudhu’i, (Damaskus: Dar al Qalam, 1418/1997), hlm. 16).